
9. december 2024 

 

/CAS 

ERHVERVSSTYRELSEN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vejlsøvej 29 

8600 Silkeborg 

  

Tlf. 35 29 17 00  

CVR-nr  10 15 08 17 

E-post   de@erst.dk 

www.erst.dk 

 
 
ERHVERVSMINISTERIET 

 
 
 
 
Referat fra udvalgsmøde den 5. december 2024 
 
Mødet blev afholdt i Horsens på Comwell Bygholm Park den 5. december 
2024 fra kl. 10.00 til 15.30. 
 
Fra overvågningsudvalget deltog: 
 
Organisation Deltager 
CO-Industri Sara Lützen 
Børne- og Undervisningsministe
riet 

-

-

-

Frederik Thomsen 

Danmarks Erhvervsfremmebesty
relse 

Anne Kirstine Hundahl Mikkelsen 

Dansk Erhverv Per Thye Rasmussen 
Dansk Industri Jes Lerche Ratzer 
Danske Erhvervsakademier Jonas Ørts Holm 
Danske Regioner Michael Koch-Larsen 
Erhvervsstyrelsen Pernille von Lillienskjold 
Erhvervsstyrelsen  Lone Rosen 
Green Power Denmark Maj Held Sallingboe-West 
GTS-foreningen Ragnar Heldt Nielsen 
KKR Syddanmark Jørgen Nielbæk 
Maritime Uddannelser Lene Daugaard 
Ministeriet for Fødevarer, Land
brug og Fiskeri 

Marianne Mochau Jensen 

TEKNIQ Arbejdsgiverne Mette Mouritsen 
Udenrigsministeriet Frederik Bille Hansen 

 
Fra EU-Kommissionen deltog: 
 
DG EMPL Esther Hjorth 
DG EMPL  Mette Plauborg 
DG REGIO Tarja Tiainen-Balsby 
DG REGIO Sofia Gagnert 

 
Fra Erhvervsstyrelsen deltog desuden: 
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Erhvervsstyrelsen Ebbe Poulsen 
Erhvervsstyrelsen Morten Suusgaard 
Erhvervsstyrelsen Emma Grepperud Krog 
Erhvervsstyrelsen Emily Trolle 
Erhvervsstyrelsen Christian Andreas Schultz (refe

rent) 
-

 
1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

Formanden bød velkommen til mødet og bød velkommen til nye repræ
sentanter fra hhv. Udenrigsministeriet, Fagbevægelsens Hovedorganisa
tion, Børne- og Undervisningsministeriet og Beskæftigelsesministeriet.   

-
-

-

-

-

-
-
-
-

-

-

-

 
2. Opfølgning på skriftlige høringer siden seneste møde 

Formanden konstaterede, at mødet blev indkaldt via admincontrol ved ka
lenderinvitation den 19. december 2023. Dagsorden samt mødemateriale 
blev udsendt via admincontrol den 21. november 2024. 
 
Formanden bemærkede, at der siden seneste møde i udvalget er gennem
ført to skriftlige høringer i udvalget.  
 
Ved høringen påbegyndt den 31. maj 2024 blev udvalget bedt om at god
kende referatet fra mødet den. 15. maj 2024. Forvaltningsmyndigheden 
modtog ingen bemærkninger til referatet, der dermed er godkendt. 

Ved høringen påbegyndt den 20. september 2024 blev udvalget bedt om 
at godkende udvælgelseskriterier til to annonceringer under regional
fondsprogrammets prioritet 4 ”Levende og bæredygtige bymidter”. For
valtningsmyndigheden modtog høringssvar til annonceringen vedr. ”Om
stilling til levende og bæredygtige bymidter”. Som det fremgår af hørings
notatet på Admincontrol, modtog forvaltningsmyndigheden høringssvar 
fra Fagbevægelsens Hovedorganisation, der spurgte til forståelsen af for
mel/uformel uddannelse, og hvordan forvaltningsmyndigheden vil sikre, 
at der ikke sker social dumping i byggeriet i støttede projekter. Ift. sidst
nævnte henviste forvaltningsmyndigheden til de horisontale principper og 
EU chartrets artikel 31 om retfærdige og rimelige arbejdsforhold, og at 
kommunerne skal overholde dansk lovgivning på området. Forvaltnings
myndigheden har desuden indskrevet en opfordring i annonceringen om, 
at projekter sikrer foranstaltninger, der imødegår social dumping, som fx 
at projektet foregår på danske løn- og arbejdsvilkår. 

Udvalget godkendte dagsordenen. 

 

 

 
3. Til orientering: Status på programgennemførelsen 2021-2027 



 3/7 
 
 

Forvaltningsmyndigheden ved Ebbe Poulsen orienterede udvalget om 
fremdriften på programgennemførelsen for 2021-2027 programmerne. 
Præsentationen var koncentreret om den økonomiske ramme og de dispo
nerede midler for prioriteterne under Regionalfonden og Socialfonden 
Plus. Programfremdriften pr. regionstype og for regionernes midler under 
Socialfonden Plus, forbruget af TA-midler (teknisk assistance) samt N+3-
måltallene blev gennemgået. 

-

-

-

-

-

-
-

-

 
Under punktet blev disponeringen af midler i de enkelte regioner drøftet. 
Ligeledes spurgte udvalget til, om det i kommende programperioder er 
muligt at forpligte midlerne i tilsagn tidligere mhp. at opnå større sikker
hed om opfyldelse af fremdriftskrav (N+3). Forvaltningsmyndigheden 
forklarede, at man har fokus på tidlig udmøntning, men at der også er et 
hensyn til, at der skal være midler til rådighed i hele programperioden, så 
erhvervsfremmeindsatsen bliver nogenlunde stabil. Forvaltningsmyndig
heden angav derudover, at man forventer at opfylde N+3 kravene.   
 
Udvalget spurgte, om det havde betydning for programimplementeringen, 
at Region Sjælland og Region Hovedstaden forventes sammenlagt som 
følge af Sundhedsreformen. Forvaltningsmyndigheden svarede, at det 
ikke ville få betydning i denne programperiode. 
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 

4. Til godkendelse: Ændring af evalueringsplan for EU's Regio
nalfond og EU's Socialfonden Plus 2021-2027  

Forvaltningsmyndigheden ved Christian Andreas Schultz orienterede ud
valget om en mindre tilføjelse til evalueringsplanen. Tilføjelsen vedrører 
evalueringen af Klyngeprogrammet 2025-2028, som forvaltningsmyndig
heden har overtaget det fulde ansvar for udmøntningen af, efter Uddan
nelses- og Forskningsministeriets opgaver med finanslov 2025 overføres 
til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Evalueringen finansieres med 
overførte F&U-midler fra finansloven og ikke EU-midler.  
 
Derudover er der i evalueringsplanen lavet en enkelt præcisering af den 
oprindelige tekst. Det er tydeliggjort, at der kan bestilles evalueringer un
der rammeaftale om fælles evaluator 2022-2025 frem til juli 2026.  
 
Udvalget kvitterede for, at man evaluerer klyngeindsatsen. 
 
Udvalget godkendte ændringen af evalueringsplanen 
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5. Til orientering: Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses inve
steringsplan 2025 

-

-

-
-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

Forvaltningsmyndigheden ved Christian Andreas Schultz orienterede ud
valget om Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses investeringsplan for 
2025, herunder den forventede tidsmæssige placering af annonceringer fra 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i 2025. Forvaltningsmyndigheden 
bemærkede, at størstedelen af de resterende midler udmøntes i 
2025/primo 2026. 
 
Under punktet blev indsatsen vedr. lokale erhvervsfyrtårne kort drøftet. 
Udvalget bemærkede, at det er afgørende at vurdere om udbyttet af ind
satsen står mål med de midler, der anvendes på indsatsen. Udvalget drøf
tede ligeledes sammenhængen mellem klynger og erhvervsfyrtårne og un
derstregede betydningen af at fastholde tilgangen om et enstrenget er
hvervsfremmesystem. 
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
 

6. Til godkendelse: Genannoncering af Klyngeprogram 
Forvaltningsmyndigheden ved Morten Suusgaard gennemgik den forud
gående proces for genannonceringen, det faglige fokus i de to bevillinger 
(klyngebevillingen og innovationsbevillingen) under programmet samt 
udvælgelseskriterier og krav til klyngebevillingen. Da der ikke indgår EU-
midler i innovationsbevillingen, skulle udvalget alene godkende udvæl
gelseskriterier og krav til klyngebevillingen.  
 
Under punktet blev de økonomiske rammer i annonceringen drøftet, her
under loftet for hvor meget hver klynge kan søge. Udvalget anerkendte 
fokusset på, at klyngerne vurderes på deres evne til at tilvejebringe privat 
finansiering. I forlængelse heraf spurgte udvalget, om der er en risiko for, 
at annonceringens midler kan konkurrenceforvride eksisterende marke
der. Forvaltningsmyndigheden angav, at aktiviteter, der kan virke uhen
sigtsmæssigt konkurrenceforvridende, fx fordi de ikke er indenfor klyn
gernes kerneopgave eller i forvejen varetages af velfungerende private 
markeder, kan tages ud af ansøgninger. Tilsvarende kan støtte til denne 
type aktiviteter underkendes, hvis de konstateres som en del af bevillin
gerne ved kontrol i projektperioden. Samtidig forventes der at blive udar
bejdet et code of conduct for klyngerne.  

-

 
Udvalget godkendte kravene og udvælgelseskriterierne for annoncerin
gen. 

-
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7. Til orientering: Evaluering af erhvervsfyrtårne (operationer 
af strategisk betydning) 

Pluss Leadership og IRIS Group ved Stefan Brendstrup orienterede ud
valget om en evaluering af erhvervsfyrtårne, som er udarbejdet i efteråret 
2024. Fokus i oplægget var på evalueringsdesignet, tidlige tegn på succes 
i erhvervsfyrtårnene samt tværgående observationer og mulige opmærk
somhedspunkter. Evalueringen var ikke offentliggjort på mødetidspunk
tet, men forventes offentliggjort i januar 2025. 

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-
-

Under punktet drøftede udvalget behovet for grundig forberedelse af store 
initiativer som erhvervsfyrtårnene. Ligeledes blev kendskabsgraden til er
hvervsfyrtårnene og deres sammenhæng med klyngerne drøftet. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

8. Til orientering: Performance review vedr. Grøn omstilling og 
cirkulær økonomi  

Forvaltningsmyndigheden ved formanden præsenterede udvalget for et 
performance review af indsatsen vedr. grøn omstilling og cirkulær øko
nomi, som Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse også har fået på sit se
neste møde. Performance reviewet var dels baseret på projektet Closing 
Loops, der har fået tilsagn på 195 mio. kr. fra Regionalfonden og decen
trale erhvervsfremmemidler og skal bidrage til at omstille Danmark til en 
cirkulære og ressourceeffektiv økonomi, dels på en rundbordssamtale 
blandt udvalgte medlemmer af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen og 
tre eksperter. Projektets fremdrift blev præsenteret for udvalget. Derud
over var fokus på interessentinddragelse, proces og mulige aktiviteter i 
kommende annonceringer vedrørende cirkulær økonomi. 

Udvalget drøftede under punktet baggrundsmateriale og eksisterende vi
den om cirkulær økonomi. Udvalget bemærkede, at skalering og kritisk 
masse i aktiviteterne er afgørende fokuspunkter i fremtidige annoncerin
ger.  

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

9. Til orientering: Resultater fra kendskabskampagne om EU-
fondene  

Forvaltningsmyndigheden ved Lone Rosen præsenterede udvalget for re
sultaterne fra kendskabskampagnen ”EU-midler til dig og mig” som Er
hvervsstyrelsen har kørt i efteråret 2024. Kampagnen, som blev gennem
ført af kommunikationsbureauet Campfire&co, bestod dels af outdoor-re
klamer på busbagender og udendørs standere i Århus og dels af SoMe-
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opslag. Udvalget blev præsenteret for kampagnen, resultaterne og afledte 
effekter af kampagnen.  

Forvaltningsmyndigheden fortalte, at kampagnen skal ses som en test, og 
at man nu er i en overvejelsesfase ift., om der skal bygges videre på kam
pagnen, trods den manglende, umiddelbare effektskabelse. Udvalget 
fremhævede, at kampagner som denne kan være relevante ift. at skabe 
kendskab og en konkret efterspørgsel efter relevante aktiviteter i EU-
finansierede projekter.  

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

10. Til orientering: Status på programgennemførelsen 2014-2020, 
herunder status på sagen om kriseramte virksomheder  

Forvaltningsmyndigheden ved Ebbe Poulsen orienterede udvalget om 
fremdriften på programgennemførelsen for 2014-2020-programmerne. 
Præsentationen var koncentreret om disponerede midler og udbetalin
gerne for hver prioritet under Regionalfonden og Socialfonden. Program
fremdriften pr. regionstype, REACT-EU og forbruget af TA-midler (tek
nisk assistance) blev gennemgået. 

Derudover gav forvaltningsmyndigheden ved formanden en status på sa
gen om udbetaling af støtte til kriseramte virksomheder under Regional
fondsprogrammet 2014-2020, herunder at udgifterne er taget ud af beta
lingsanmodningerne over for EU, og at antallet af berørte virksomheder 
maksimalt er 38, men forventes at blive betydeligt lavere. 

Udvalget fremhævede, at det er afgørende, at det holdes orienteret i denne 
og lignende sager. Ligeledes bemærkede udvalget, at forvaltningsmyndig
hedens kommunikation til berørte virksomheder skal være så modtager
orienteret som muligt.   

11. Danske Regioner orienterer  
Danske Regioner ved Michael Koch-Larsen orienterede udvalget om re
gionernes udmøntning af midler under Socialfonden Plus, herunder status 
på annonceringer og disponerede tilsagnsbeløb for hver region. 

12. EU Kommissionen orienterer  
EU-Kommissionen ved Tarja Tiainen-Balsby og Esther Hjorth gav udval
get en kort orientering om en række punkter, herunder de politiske guide
lines for den ny EU-Kommission, fremtidens samhørighedspolitik og sta
tus på det europæiske semester. 
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13. Evt. 
Formanden takkede for et godt møde og bemærkede, at forvaltningsmyn
digheden planlægger at indkalde udvalget til et virtuelt møde den 21. fe
bruar 2025, hvor udvalget bl.a. skal godkende kommunikationsplanen for 
2025 og udvælgelseskriterier og krav til annonceringerne vedrørende Er
hvervsfyrtårne III og indsatsen vedrørende cirkulær omstilling. Næste fy
siske møde forventes at være den 3.-4. juni 2025 inkl. projektbesøg på 
første dagen. Mødet forventes afholdt i Østdanmark. 

-
-

-
-

Efterårsmødet i 2025 forventes placeret d. 27. november. Indkaldelser til 
møderne i 2025 følger kort tid efter dagens møde. I indkaldelserne vil det 
være angivet i hvilken region de pågældende møder forventes afholdt.  
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